
Que de conformidad con lo dispuesto en el Artículo 194º de la Constitución Política del Perú, en 
concordancia con el artículo II del Título Preliminar de la Ley Nº 27972, Ley Orgánica de 
Municipalidades establece que los gobiernos locales gozan de autonomía política, económica Y 
administrativa en los asuntos de su competencia; autonomía que radica en la facultad de ejercer actos 
de gobierno, administrativos y de administración, con sujeción al ordenamiento jurídico; 

Que, el Artículo 6º de la Ley Nº 27972, Ley Orgánica de Municipalidades, señala que la Alcaldía es 
órgano ejecutivo del Gobierno Local; y que el alcalde es el representante legal de la Municipalidad y 
su máxima autoridad administrativa; 

Que, el Artículo 43º de la Ley Nº 27972, Ley Orgánica de Municipalidades, señala que las resoluciones 
de alcaldía aprueban y resuelven los asuntos de carácter administrativo; asimismo, el numeral 6) del 
artículo 20º de la citada norma, señala que son atribuciones del alcalde, dictar decretos y resoluciones 
de alcaldía, con sujeción a las leyes y ordenanzas; 

Que el artículo 1 º de la Ley N° 29664, Ley que crea el Sistema Nacional de Gestión del Riesgo 
desastres (SINAGERD), dispone la creación de dicho Sistema, con la finalidad de identificar y reducir 
los riesgos asociados a peligros o minimizar sus efectos; así como, evitar la generación de nuevos 
riesgos y preparación y atención ante situaciones de desastre mediante el establecimiento de 
principios, lineamiento de política, componentes, procesos e instrumentos de la Gestión del Riesgo de 
Desastres; 

Qué con Resolución Ministerial Nº 320-2021-PCM, se aprobaron los "Lineamientos para la Gestión de 
la Continuidad Operativa y Formulación de los Planes de Continuidad Operativa de las Entidades 
Públicas de los tres niveles de gobierno", con la finalidad de fortalecer la implementación de la Gestión 
de la Continuidad Operativa en las Entidades Públicas de los tres niveles de Gobierno, ante la 
ocurrencia de un desastre o cualquier evento que interrumpa prolongadamente sus operaciones; 

Que, el literal d) del sub numeral 5.1 de los referidos lineamientos, definen grupo de comando como el 
conjunto de profesionales que se encargan de la elaboración del plan de continuidad operativa de la 
entidad y la Toma de decisiones respecto del implementación de dicho plan; así mismo, el literal e) del 
referido su subnumeral, define el Plan de Continuidad Operativa como el instrumento a través del cual 
se implementa la continuidad operativa, y tiene como objetivo garantizar que la entidad ejecute las 
actividades críticas identificadas previamente. Contiene la identificación de riesgos y recursos, 
acciones para la continuidad operativa y el cronograma de ejercicios; 

Que, conforme a lo señalado en el literal d) del subnumeral 6.1.1, corresponde al Titular de la Entidad 
aprobar la Conformación del Grupo de Comando a propuesta de la Unidad Orgánica Responsable de 
la Gestión de la Continuidad, por su parte, el literal b) del subnumeral 6.1.2, corresponde a la Unidad 
a cargo de la Gestion de Continuidad Operativa, promover la conformación del Grupo de Comando al 
Titular de la Entidad; 

Que, con Informe Nº 143-2023/GSP-SGGRD-MPT, de fecha 20 de abril de 2023, suscrito por el 
Subgerente de Gestión del Riesgo de Desastre, Lic. Juan Domingo Saldarriaga Atoche, señala que, el 
día 20 de abril de 2023, se realizó la reunión del Grupo de Comando para la aprobación del Plan de 
Continuidad Operativa de la Municipalidad Provincial de Talara; por tanto, es necesario el acto 
resolutivo aprobando dicho plan; 

Que, el Plan de Continuidad Operativa - PCO - de la Municipalidad Provincial de Talara, tiene como 
objetivo, ser un instrumento orientador de las acciones que se deben ejecutar para lograr la continuidad 
de las actividades criticas en situaciones de emergencia y desastre que afecten a la institución; 

1 



Municipalidad Provincial de Talara 
Que, con Resolución de Alcaldía 160-08-2022-MPT, de fecha 12 de agosto de 2022, se conformó el 
Grupo de Comando para la formulación, presentación, actualización e implementación del Plan de 
Continuidad Operativa de la Municipalidad Provincial de Talara, integrado por la Subgerencia de 
Defensa Civil, la Oficina de Planeamiento y Presupuesto, Oficina de Administración y Finanzas, Oficina 
de Administración Tributaria, Unidad de Recursos Humanos, Unidad de Logística, Unidad de Imágenes 
Institucional, Gerencia de Servicios Públicos, Unidad de Residuos Sólidos, Subgerencia de Gestión 
Ambiental y Servicios, Subgerencia Desarrollo Territorial, Subgerencia Desarrollo Urbano, Unidad de 
Tecnologías de la Información y Comunicaciones, Subgerencia Participación Ciudadana y Gerencia 
de Seguridad Ciudadana, los mismos que tienen funciones establecidas en el numeral 6.1.3. del 
artículo 6º de los Lineamientos para la Gestión de la Continuidad Operativa y la Formulación de los 
Planes de Continuidad de las Entidades Públicas de los tres niveles de gobierno; 

Que, la presente Resolución de Alcaldía se suscribe en virtud al Principio de Legalidad establecido en 
el TUO de la Ley Nº 27444 - Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por D.S. Nº 004- 
2019-JUS, por el cual las autoridades administrativas deben actuar con respecto a la Constitución, la 
ley y el derecho, dentro de las facultades que le estén atribuidas y de acuerdo con los fines para los 
cuales fueron conferidas; 

Que, estando a las consideraciones antes expuestas y de conformidad con lo preceptuado en el inciso 
6) del artículo 20° de la Nº 27972 Ley Orgánica de Municipalidades, Ley Nº 29664, Ley que crea el 
Sistema Nacional de Gestión del Riesgo desastres, Resolución Ministerial Nº 320-2021-PCM y con las 
facultades y atribuciones del que está investido el Despacho de Alcaldía; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR el PLAN DE CONTINUIDAD OPERATIVA DE LA 
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE TALARA, de acuerdo a los Lineamientos para la Gestión de la 
Continuidad Operativa y la Formulación de los Planes de Continuidad de las Entidades Públicas de los 
tres niveles de gobierno, establecidos en la Resolución Ministerial Nº 320-2021-PCM, el mismo que 
forma parte integrante de la presente Resolución. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- ENCARGAR al Grupo de Comando el cumplimiento de la adecuada 
ejecución del Plan de Continuidad Operativa de la Municipalidad Provincial de Talara, conforme a sus 
funciones establecidas en el numeral 6.1.3. del artículo 6º de la Resolución Ministerial Nº 320-2021- 
PCM. 

ARTICULO TERCERO.- NOTIFICAR con lo dispuesto en la presente Resolución a la Subgerencia de 
Gestión del Riesgo de desastres, Oficina de Planeamiento y Presupuesto, Oficina de Administración y 
Finanzas, Oficina de Administración Tributaria, Unidad de Recursos Humanos, Unidad de Logística, 
Unidad de Imágenes Institucional, Gerencia de Servicios Públicos, Unidad de Residuos Sólidos, 
Subgerencia de Gestión Ambiental y Servicios, Subgerencia Desarrollo Territorial, Subgerencia 
Desarrollo Urbano, Unidad de Tecnologías de la Información y Comunicaciones, Subgerencia 
Participación Ciudadana y Gerencia de Seguridad Ciudadana, para su conocimiento, cumplimiento y 
demás fines. 

ARTICULO CUARTO. - ENCARGAR al responsable del Portal de Transparencia, la publicación de la 
presente resolución en el portal web de la Municipalidad Provincial de Talara. 

REGISTRESE, COMUNÍQUESE Y CUMPLASE. 

Copias: OAJ - GSP - SGGRD - OAF - OAT- URH - ULOG - lmag lnst- Res. Solidos - SGGAyS - SGDT- SGDU - 
SGPC - GSC - UTIC - ARCHIVO 

2 



Municipalidad Provincial 
de Talara 

PLAN DE 
CONTINUIDAD 

OPERATIVA 
"Año del Fortalecimiento 

de la Soberanía Nacional". 

Página 4 de 55 
Versión: 1 
Revisión: O 

PDCV-MPT 

PRESENTACIÓN 

INDICE 

5 

l. INTRODUCCIÓN 
11. BASE LEGAL 
111. FINALIDAD 
IV. OBJETIVOS 
V. ALCANCE 
VI. DIFINICIONES Y GLOSARIO DE TERMINOS 
VII. ESTADO SITUACIONAL 

7 .1 EVALUACIÓN DE RIESGOS 
7.2 ANALISIS DE IMPACTO 
7.3 DETERMINACIÓN DE LAS ACTIVIDADES CRITICAS 
7.4 DETERMINACIÓN DE LOS DERECHOS HUMANOS, RECURSOS FISICOS Y RECURSOS 

6 
7 
7 

7 
8 
10 

INFORMATICOS SEGÚN ACTIVIDADES CRITICAS 
VIII. ORGANIZACIÓN PARA LA CONTINUIDAD OPERATIVA 

8.1 GRUPO COMANDO: ROLES Y RESPONSABILIDADES 
8.2 INFRAESTRUCTURA ALTERNA DE TECNOLOGIA DE LA INFORMACIÓN 
8.3 PROTECCIÓN DEL ACERVO DOCUMENTARIO 
8.4 MODALIDAD TRABAJO REMOTO 
8.5 PROTOCOLO DE LA ACCION PARA LA CONTINUIDAD OPERATIVA 
8.6 PRESUPUESTO 
8.7 ENSAYOS Y PRUEBAS 
8.8 ACTUALIZACIÓN DEL PLAN 
8.9 IMPLEMENTACIÓN DE GESTIÓN DE LA CONTINUIDAD OPERATIVA 

24 

ANEXOS 
ANEXO 01: PRESUPUESTO 
ANEXO 02: PLAN DE ENSAYOS Y PRUEBAS 
ANEXO 03: MATRIZ DE DESIGNACIÓN DE PERSONAL AVANZADA 
ANEXO 04: MATRIZ DE CONFORMACIÓN-EQUIPO DE COORDINACIÓN DE GRUPO DE COMANDO 
ANEXO 05: PROPUESTA PARA LA IMPLEMENTACIÓN DE UNA INFRAESTRUCTURA TECNOLOGICA 
ALTERNA PARA LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE TALARA 
ANEXO 06: PLAN DE CONTINGENCIA INFORMÁTICO DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE TALARA 

47 



¡ •· .. 

Municipalidad Provincial 
de Talara 

PLAN DE 
CONTINUIDAD 

OPERATIVA 
"Año del Fortalecimiento 

de la Soberanía Nocional". 

Página 5 de 55 
Versión: 1 
Revisión: O 

PDCV-MPT 

PRESENTACIÓN 

El Plan de Continuidad Operativa - PCO- MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE TALARA, constituye 
un importante instrumento para las operaciones habituales de la Entidad, incluye la 
identificación de las actividades y servicios críticos que requieren ser ejecutados y prestados 
de manera ininterrumpida, la determinación de las medidas y acciones que permitan el 
cumplimiento de los objetivos de manera eficiente y eficaz, así como el equipo de avanzada 
que se encontrará a cargo de la ejecución de las mencionadas actividades. Incluye 
protocolos, la realización de pruebas y ensayos, entre otros elementos. 

El Grupo de Comando para la Continuidad Operativa de la Municipalidad Provincial de 
Talara, en el marco de la Ley Nº 29664, de obligatorio cumplimiento, y la R.M. Nº028-2015- 
PCM, ha elaborado el presente Plan para garantizar la continuidad de los servicios que ofrece 
la MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE TALARA de manera Ininterrumpido. El presente plan está 
alineado al Plan Estratégico y Operativo Municipal, Reglamento de Organización y Funciones 
- ROF de la MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE TALARA. así como con la Política Nacional y el 
Plan Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres - PLANAGERD 2022-2030. 

A partir del análisis de riesgo, de procesos y de recursos de la MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE 
TALARA, se procedió a identificar los roles y responsabilidades, protocolos, determinación de 
la estrategia de continuidad operativa y pruebas y ensayos del Plan, para lo cual se han 
realizado reuniones de trabajo con los Representantes de las Direcciones y Oficinas de la 
institución que conforman el Grupo de Comando e Integrantes del Grupo de Trabajo de la 
Gestión del Riesgo de Desastres. 

El presente documento tiene como objetivo ser un instrumento orientador de las 
acciones que se deben ejecutar para lograr la continuidad de las actividades críticas en 
situaciones de emergencia y desastre que afecten a la institución 



Municipalidad Provincial 
de Talara 

PLAN DE 
CONTINUIDAD 

OPERATIVA 
"Año del Fortalecimiento 

de la Soberanía Nacional". 

Página 6 de SS 
Versión: 1 
Revisión: O 

PDCV-MPT 

INTRODUCCIÓN 

El Plan de Continuidad Operativa de la MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE TALARA ha sido 
elaborado en el marco de la Gestión de la Continuidad Operativa identificando el escenario 
de riesgo con mayor afectación, de presentarse fenómenos de origen natural y/o fenómenos 
inducidos por la actividad humana en el distrito de Pariñas, siendo de muy alto impacto en 
las actividades críticas de nuestra Entidad. 

Asimismo, la activación del presente plan está prevista ante la ocurrencia de un evento 
adverso cuya magnitud afecte la operatividad de la sede municipal situada en la Provincia 

"- de Talara, Departamento de Piura, desde la cual, se realizan las actividades críticas 
(indispensables o fundamentales) y que, por lo tanto, pueden poner en riesgo la capacidad 
de brindar los servicios esenciales de la MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE TALARA. 

El Plan en mención, ha previsto la continuidad operativa considerando cuatro Fases Operativas, 
las mismas que se han dividido para describir los procesos y procedimientos necesarios en cada 
una de ellas, cuyo orden puede variar en su desarrollo, según la dimensión del impacto del evento, 
ajustando la conducción y gestión de la crisis. 

La fase 1, corresponde a la activación del Plan, considera la alerta, la alarma, la evaluación 
inicial de las instalaciones, el restablecimiento de los servicios básicos, así como la cadena de 
llamadas, la evaluación y decisión, los procedimientos operativos y la logística. 

La fase 2, ante el colapso estructural y funcional, permite dirigir las acciones para la activación y 
funcionamiento de la modalidad de trabajo remoto a fin de gestionar la crisis. -· 
La fase 3, establece las acciones a seguir para la recuperación de la sede y los servicios 
afectados, tales como: servicio eléctrico, telefonía y servicios tecnológicos (red, sistemas de 
información y sus bases de datos, internet y correo electrónico). 

La fase 4, define las acciones para la desactivación del trabajo remoto y la desmovilización 
municipal. 

Se incluyen anexos con información y cuadros del presupuesto estimado de recursos 
humanos, bienes y equipos, así como el plan de ensayos y pruebas y el plan de contingencia 
informático de la MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE TALARA. 

El plan es un documento flexible y puede ser activado parcial o totalmente acorde a la 
situación po crisis, ante una emergencia o desastre que afecta a la institución. 

0t0GJ 
;.,� ,, 



Municipalidad Provincial 
de Talara 

11. BASE LEGAL 

PLAN DE 
CONTINUIDAD 

OPERATIVA 
"Año del Fortalecimiento 

de la Soberan(a Nacional". 

Página 7 de 55 
Versión: 1 
Revisión: O 

PDCV-MPT 

La ejecución del plan de continuidad se sustenta en el siguiente marco legal: 

• Política de Estado Nº 32 del Acuerdo Nacional - Gestión del Riesgo de Desastres. 

• Ley Nº 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo. 

• D. S. Nº 111-2012-PCM, que aprueba la Política Nacional de Gestión del Riesgo de 
Desastres. 

• Ley Nº 29664, Ley que crea el Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres 
(SINAGERDJ. 

• Decreto Supremo 048-2011-PCM, Reglamento de la Ley que crea el Sistema Nacional de 
Gestión del Riesgo de Desastres (SINAGERD). 

• Resolución Ministerial Nº 276-2012-PCM, Lineamientos para la Constitución y 
funcionamiento de los Grupos de Trabajo de la Gestión del Riesgo de Desastres en los tres 
niveles de Gobierno. 

• Resolución Ministerial Nº 046-2013-PCM, Lineamientos que definen el marco de 
responsabilidades en Gestión del Riesgo de Desastres, en las entidades del Estado en los 
tres niveles de Gobierno. 

• Decreto Supremo 034-2014-PCM, Decreto Supremo que aprueba el Plan Nacional de 
Gestión del Riesgo de Desastres- PLANAGERD 2014-2021. 

• Resolución Ministerial Nº 028-2015-PCM, Lineamientos para la gestión de la Continuidad 
Operativa de las entidades públicas en los tres niveles de Gobierno. 

• Decreto Supremo Nº 115-2022-PCM Decreto Supremo que aprueba el Plan Nacional de 
Gestión del Riesgo de Desastres - PLANAGERD 2022-2030 

111. FINALIDAD 

Contar con un instrumento de gestión que permita la continuidad operativa ante la 
ocurrencia de una emergencia o desastre, manteniendo de manera ininterrumpida los ser- 
vicios críticos de la MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE TALARA. 

IV. OBJETIVOS 
4.1 Objetivo General 
Garantizar la continuidad de operaciones ante la ocurrencia de una emergencia o 
desastre, ejecutando de manera ininterrumpida los servicios críticos de la MUNICIPALIDAD 
PROVINCIAL E TALARA hasta lograr su recuperación en el menor plazo posible. 



Municipalidad Provincial 
de Talara 

4.2 Objetivos Específicos 

PLAN DE 
CONTINUIDAD 

OPERATIVA 
"Año del Forla/ecimiento 

de lo Soberonfo Nocional". 

Página 8 de 55 
Versión: 1 
Revisión: O 

PDCV-MPT 

• Identificar las actividades críticas que requieran ser ejecutadas de manera 
ininterrumpida. 

• Determinar los recursos humanos, materiales, equipos, así como los sistemas de 
información necesarios para ejecutar las actividades críticas 

• Establecer los mecanismos de activación de la continuidad operativa municipal ante 
eventos adversos que afecten la disponibilidad de la Sede de la MUNICIPALIDAD 
PROVINCIAL DE TALARA. 

• Mantener la continuidad operativa municipal a través de la ejecución de 
procedimientos básicos de contingencia de las actividades críticas. 

• Definir las acciones de recuperación de la Sede, sistemas administrativos y 
tecnológicos. 

• Definir la desactivación de la modalidad de trabajo remoto para el retorno a la 
normalidad. 

• Lograr un nivel de desarrollo y mejora de la cultura de continuidad. 

V. ALCANCE 
Las acciones determinadas en el presente Plan son de aplicación y cumplimiento de todas 
las Direcciones y Oficinas de la MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE TALARA. 

VI. DEFINICIONES Y GLOSARIO DE TERMINOS 

Actividades Críticas: Están constituidas por las actividades que la entidad haya 
identificado como indispensables y que no pueden dejar de realizarse, conforme a sus 
competencias y atribuciones señaladas en las normas sobre la materia. 

Gestión de la Continuidad Operativa del Estado: Están constituidas por las actividades que 
la entidad haya identificado como indispensables y que no pueden dejar de realizarse, 
conforme a sus competencias y atribuciones señaladas en las normas sobre la materia. 

Gestión del Riesgo Operativo: Proceso efectuado por todos los niveles de las 
organizaciones de una entidad mediante el cual se identifican, valoran y tratan 
potenciales eventos, de riesgo operativo, tales como, fallas en los procesos, personas, 
sistemas y eventos externos, con la finalidad de coadyuvar en el grupo de los objetivos de 
la Entidad. 



«, 
: ' .. 

f"'';."�-1 
. ""f"' r 
;_ f -i v» 

Municipalidad Provincial 
de Talara 

PLAN DE 
CONTINUIDAD 

OPERATIVA 
"Año del Fortalecimiento 

de lo Soberanía Nacional". 

Página 9 de 55 
Versión: 1 
Revisión: O 

PDCV-MPT 

·- 

Plan de Continuidad Operativa: Instrumento que debe formar parte de las operaciones 
habituales de la Entidad, incluye la identificación de las actividades y servicios críticos que 
requieren ser ejecutados y prestados de manera ininterrumpida, la determinación de las 
medidas y acciones que permitan que la entidad de manera eficiente y eficaz siga 
cumpliendo con sus objetivos, así como la relación del personal que se encontraró a cargo 
de la ejecución de las mencionadas actividades. Incluye los protocolos, la realización de 
pruebas y ensayos, entre otros elementos señalados en los presentes lineamientos. 

Plan de Contingencia Informático: Plan que forma parte del Plan de Continuidad 
Operativa, el cual comprende medidas preventivas necesarias para minimizar la 
probabilidad de que dichos riesgos se materialicen y, por otra parte, si esto ocurriera, 
posibilitar que la institución tenga una respuesta acorde, sin que ello suponga un grave 
impacto para su continuidad operativa. 

Evaluación de riesgos: Consiste en identificar y evaluar los riesgos que puede causar una 
interrupción de la actividad de la Entidad. 

Análisis de impacto: Consiste en determinar el impacto que tendría una interrupción de los 
procesos que soportan el cumplimiento de las misiones de la Entidad. De ser posible, se 
buscará establecer el período máximo tolerable de interrupción por cada uno de estos 
procesos, sin que ello constituya una condición indispensable para la implementación de 
las acciones destinadas a asegurar la continuidad operativa. 

Determinación de las actividades críticas: Consiste en determinar las actividades que no 
pueden interrumpirse, en tanto ello afectaría seriamente el cumplimiento de la misión 
Municipal; lo cual incluye la determinación de las que requieren de la ejecución de 
actividades en el lugar alterno acondicionado y aquellas que podrían desarrollarse desde 
los domicilios del personal. Incluye la identificación de los servicios y proveedores internos 
y externos críticos para su ejecución. 

Determinación de los recursos humanos: Consiste en determinar el número de Personas, 
entre el personal existente, que se necesita para la ejecución de las actividades críticas 
identificadas. Incluye la identificación de las personas necesarias para ejecutar dichas 
actividades, así como de aquéllas que se constituirán en primero y segundo suplente como 
mínimo. 

Determinación de los recursos Informáticos e Información críticos: Consiste en determinar 
los aplicativos informáticos necesarios para la ejecución de las actividades críticas, así 
como la información que se requiere, sea en físico y digital, según sea el caso. Dichos 
recursos deben encontrarse a disposición de la Entidad en el menor plazo posible y 
respetando los principios de la gestión de la seguridad de información. 



Municipalidad Provincial 
de Talara 

PLAN DE 
CONTINUIDAD 

OPERATIVA 
"Año del Fortalecimiento 

de fo Soberanía Nacional". 

Página 10 de SS 
Versión: 1 
Revisión: O 

PDCV-MPT 

Protocolos de actuación para la continuidad operativa: Acuerdos establecidos entre las 
Direcciones y Oficinas de la Entidad para asegurar la continuidad de las opera-iones 
durante una situación de crisis, las cuales deben integrarse en procesos que ayuden a la 
toma de decisiones. 

Equipo de avanzada: Es el personal clave designado a cargo de la ejecución de 
actividades críticas de las Direcciones y Oficinas para garantizar la continuidad operativa 
de los servicios de la Entidad. 

VII. ESTADO SITUACIONAL 

El Plan de Continuidad Operativa considera seis tipos de eventos adversos que constituyen 
los posibles escenarios de riesgos que pueden materializarse, afectando a las Direcciones 
y Oficinas a cargo de funciones o actividades críticas (indispensables o fundamentales): 

• Sismo de gran intensidad 
• Lluvias intensas. 
• Inundaciones 
• Incendio 
• Ataque informático 
• Atentado terrorista 
• Pandemia 
• Alteración del orden público 

Asimismo, se pueden registrar otros eventos, tales como: caída del servicio eléctrico, caída 
del servicio telefónico, caída de servicios tecnológicos (internet, correo electrónico, red de 
datos), falla de servidores, falla de los sistemas de información entre otros. 

LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE TALARA, tiene 03 Objetivos Estratégicos Municipales 
alineados a sus prioridades: 

• Eje Estratégico 1 • Fortalecer la Capacidad de Gestión Prospectiva y Correctiva del Riesgo 
de Desastres en las entidades públicas de los tres niveles de gobierno. 

•Eje Estratégico 2. Fortalecer la gestión municipal de la MUNICIPALIDAD PRO-VINCIAL DE 
TALARA. 

• Eje Estratégico 3. Implementar la gestión interna del riesgo de desastres. 

Asimismo, a continuación, se detalla la estructura orgánica de la MUNICIPALIDAD 
PROVINCIAL DE TALARA 



Municipalidad Provincial 
de Talara 

PLAN DE 
CONTINUIDAD 

OPERATIVA 
"Año del Fortalecimiento 

de la Soberanía Nacional". 

Página 11 de SS 
Versión: 1 
Revisión: O 

PDCV-MPT 

GRÁFICO 01 
ESTRUCTURA ORGANICA DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE TALARA 

Murt1c;pahdad Ptovinci:il de Tafara 
:.:, ;':ritrl.:l de O•q.!· :.;;:,y �u�;.; es 
CF.GA\i'.3�;JJA ESTR:iCililAL O: Lli 

::�·1.� ;:;,¡_ DAD FRG,,•riAL O: -;.J.AR� 
O IJ 10.i;.;::111-t,!?f Y 1;00:FICATORlAS 

: .. :; "t'":l! ... .,.�;;x:.T 
: ... lJ."":I 

;,e-.,•: s:, z�· .... !1-:.: J:.X,!i 

¡,.r, -e ... ;;¡:;J�C�?:'-' 1 !.,:,;,:.,.·t�t!I;�:,::.,. 
r ;,: ..... • . ., .. ;;,¡ ---- 

rl:==:=:= ·= 1'= '= '·= '·= '-= -�=·= -�="=== l-{ :: .:"tl :c;u¡,., 

:t"r:.t;.t 
:: .: u,-: :-io-:•) 

e.,;,:,,•;: .. •:-.:..,.;¡¡'.'.,•:� 

S.;it-�'"; ¡:.:, :l"'e'l""C•";;. 
... ; .. !:.o:;:.. !:r..;::,,:¡ 

L1:jt"a'..•: 1c:t=.:r- ... g;: :r � 
;,.:�1:·.:�.:· ·.�·.:. y 

L�; --:•:•-:, 
; fU'"": Z ..... ��: ;; 

:":-,;.. ::•!"! 
,,.;::...;:.-.1 

: .. :¡1-r:11:� 
;. .. �,·,-.,, .;.: .&ei 

; .. :�r-t"': 1.:c :.Z:;·;,: 
: .. : .. ·J �.J',l"!LZ 

'.i .. :.¡,:,, .. r-: l!t ;�+-:.:•," 
.: ·: ·:; �; ::"' : .:,.;11 .e-e 

r--L 
� 

..J"-:!l:e::v-u:,:1�, 
:e �--1r1: :"'';::-, .. u�;)'"!!:! 

··-- 



Municipalidad Provincial 
de Talara 

PLAN DE 
CONTINUIDAD 

OPERATIVA 
"Año del Fortalecimiento 

de lo Soberanía Nocional". 

Página 12 de 55 
Versión: 1 
Revisión: O 

PDCV-MPT 

·- 

Fuente: Pagina web de la Municipalidad Provincial de Talara 

7.1 Evaluación de Riesgos 
En el marco de los lineamientos para la gestión de la continuidad operativa, se 

procedió a la identificación y evaluación de riesgos ante peligros ocasionados por 
fenómenos naturales y por inducción humana que puede causar una interrupción de las 
actividades críticas de la Entidad. 

El trabajo participativo del Grupo de Comando y Grupo de Trabajo de la Gestión del 
Riesgo de Desastres permitió identificar los eventos adversos que pueden afectar a la 
infraestructura o al funcionamiento de las actividades fundamentales a cargo de las 
Direcciones y Oficinas de la MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE TALA-RA 

El presente Plan ha sido diseñado considerando eventos que puede ocasionar mayor 
afectación, así como, para dar respuesta a incidentes. 

La materialización de los peligros identificados puede generar la irrupción de las 
actividades críticas y poner en riesgo la continuidad operativa. 

Lluvias Intensas 
Sismo de Gran Ma nitud 
Ata ue Informático 

Eventos Externos 

Eventos Internos 

7.1.1 Sismo de Gran Magnitud en Talara 

Corte de Servicios Básicos 
Alteración del Orden Público 
Atentado Terrorista 
Pandemia 
Falla de las Comunicaciones 
Incendio de Pro orciones 
Huel a de Trcboicdores 

Según el estudio elaborado por el Instituto Geofísico del Perú (IGPJ denominado "Escenario 
de Sismo y Tsunami en el Borde Occidental de la Región Central del Perú", actualizado en 
el año 2017, señala la presencia de áreas de acoplamiento sísmico máximo o aspereza 
sobre la superficie de fricción entre las placas de Nazca y Sudamericana, coincidiendo su 
ubicación con las áreas con ausencia de sismicidad. Frente al departamento de Lima, la 
aspereza tiene un área de 400x 150 km2. El desplazamiento a producirse y la energía a 
liberarse podría dar origen a un sismo con magnitud igual o mayor a 8.8 Mw, similar en 
tamaño al ocurrido frente a la zona costera de la ciudad de Concepción (Chile) en el año 
2010. 

1./}f 



Municipalidad Provincial 
de Talara 

PLAN DE 
CONTINUIDAD 

OPERATIVA 
"Año del Fortalecimiento 

de la Soberon(a Nacional". 

Página 13 de 55 
Versión: 1 
Revisión: O 

PDCV-MPT 

Adicionalmente se esperan eventos secundarios, como incendios, deslizamientos, derrame 
de productos químicos, explosiones, inundaciones por ruptura de tuberías matrices entre 
otros. 

La MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE TALARA, es una edificación propia, ubicada en el distrito 
de Pariñas, provincia de Talara y departamento de Piura. 

Asimismo, de acuerdo con la evaluación de las condiciones de seguridad estructural de la 
Edificación realizada por MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE TALARA, se concluye que, ante un 
sismo de gran magnitud (8.8 Mw); la edificación podría sufrir el colapso parcial o total de las 
lunas ubicadas en el ingreso del edificio de algunas de las losas de techo, sobre todo en los 
niveles superiores, así como de las losas y elementos ornamentales de concreto armado 
dispuestos en voladizo, ubicados en la zona de ingreso principal de la sede. Lograr que la 
edificación se mantenga operativa después de un sismo de gran magnitud, demandaría la 
implementación de un sistema de reforzamiento integral y/o la implementación de 
elementos disipadores de energía, tales como aisladores sísmicos y/o amortiguadores 
viscosos, lo que implicaría un adecuado análisis beneficio costo considerando las 
condiciones y prerrogativas del caso. Las zonas seguras corresponden a los lugares más 
resistentes de la infraestructura, no son suficientes para albergar a todo el personal que 
labora en las instalaciones; no obstante, estas cuentan con varias zonas de seguridad 
ubicadas en los patios (estacionamiento) con espacio suficiente y accesible para todo el 
personal. Del mismo modo, se recomienda, no sobrecargar las estructuras, correspondiente 
a las losas de los niveles superiores y/o en todo caso restringir los cargas acordes a la 
capacidad portante (sobrecargas de diseño), de las mismas, respectando los factores de 
seguridad, indicados en la Norma E-20 Cargas del RNE; así como en la Norma E-060 concreto 
armado del RNE, así como, considerar, el análisis estructural. 

Ante lo señalado, ante la ocurrencia de un sismo de gran magnitud, la mayoría de las 
Direcciones y Oficinas críticas podrían ser afectadas en su infraestructura en forma parcial. 

7.1.2 Incendio 

En el caso de la MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE TALARA la ocurrencia de un incendio 
podría afectar las estructuras y a los servidores por la exposición directa al fuego y calor, así 
como, la inhalación, intoxicación y asfixia por humo puede ocasionar la muerte por presión 
de las mismas personas atrapadas en los accesos y salidas de la edificación. 

Del mismo modo, afectaría los elementos arquitectónicos, la información oficial, el 
equipamiento, los materiales de oficina y otros elementos que pueden ser destruidos por la 
exposición directa al fuego y al calor, sin embargo, existe una probabilidad media a baja, 
pero los efectos pueden tener una afectación alta o grave. 

7.1.3 Ataque Informático 



Municipalidad Provincial 
de Talara 

PLAN DE 
CONTINUIDAD 

OPERATIVA 
"Año de/ Fortalecimiento 

de ta Soberanfa Nocional". 

Página 14 de SS 
Versión: 1 
Revisión: O 

contra la confidencialidad, integridad y disponibilidad que son principios básicos de la 
seguridad informática. 

Las Gerencias, Subgerencias y Oficinas de las actividades críticas tienen un nivel alto a 
medio de afectación ante la probabilidad de su ocurrencia, pero el impacto en la 
afectación de las actividades críticas puede ser medio, acorde a la vulnerabilidad existente 
a la fecha. Este tipo de peligro estó referido a todas las acciones a través de tecnologías de 
la información o la comunicación que buscan ingresar a la red municipal para robar, borrar, 
alterar, deteriorar, eliminar o hacer inaccesible la información informática. Estas acciones 
pueden inutilizar total o parcialmente, el acceso o funcionamiento o la prestación de los 
servicios del sistema informático municipal1. 

Existe un mecanismo de protección (firewall) de los sistemas informóticos de la 
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE TALARA por lo que existe un control a la fecha de este tipo 
de eventos irruptores, sin embargo si el ataque pasa los niveles de seguridad informática 
actual, la pérdida de información sería parcial por los respaldos que hacen en el servidor 
municipal, pero los efectos en la gestión de información cotidiana que usa las 
comunicaciones por medios informáticos podría colapsar temporalmente con lo cual, las 
unidades orgánicas pueden verse afectadas. 

7.1.4 Atentado Terrorista 

Acción de provocar, crear o mantener un estado de zozobra, alarma o temor en la 
población o un sector de ella, realizando actos contra la vida, el cuerpo, la salud, la libertad 
Y seguridad personales o contra el patrimonio, contra la seguridad de Edificios Públicos, 
como es el MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE TALA-RA. Existe una baja probabilidad de 
ocurrencia y el impacto en la afectación de las actividades críticas puede ser medio a alto. 

Los atentados terroristas tienen como finalidad debilitar las capacidades de un gobierno, 
una organización política, socia!, gremial o entidad pública u otro. Actualmente a pesar de 
estar diezmadas las actividades terroristas en el país, los movimientos subversivos 
internacionales, pueden planificar atentados selectivos a personas, hacer actos de sabotaje 
o destrucción de infraestructura de servicios públicos y privados. 

7.1.5 Alteración de Orden Público 

El conflicto social es un proceso complejo, en el que los sectores, de la población, el Estado 
o las Empresas perciben que sus objetivos, intereses, valores o necesidades son 
contradictorios, lo cual puede generar una alteración del orden público, como 
consecuencia de la inadecuada atención de las demandas de las personas que se sienten 
amenazadas, no obstante, siendo MU-NICIPALIDAD PROVINCIAL DE TALARA una Entidad 
cuyo fin es la salva-guardar la vida de la población, la probabilidad de ocurrencia es baja. 




















































































